
診療所からのお知らせ

奈良市立都 診療所つうしん
つ げ

u都 診療所の発熱外来を全面リフォーム！更に利用しやすくなりました！

u都祁診療所は，R5春シーズンコロナワクチンを行っています！

u都祁診療所は，ホームページでの情報提供を改善させます！

Vol.11
2023.7.1

医療DXって？

もちろん変化にはメリットとデメリットがあります．特に，
デジタルが苦手な方々の尊重，個人情報保護に関しては十分に
注意して進めてまいります．”時代に合った新しいカタチの地域
医療“を目指す都祁診療所として，デジタル化による患者さんの
利便性向上と医療の質向上は，大きな方向性の一つです．
ご期待を！（西村）

診療所の外へ！

所長の
健康コラム

*厚生労働省ホームページ

新スタッフ紹介

質の高い地域医療を目指すため，
我々は積極的に学術活動にも取り
組んでいます．5月13日に名古屋で
開催された“日本プライマリ・ケア
連合学会総会”にて参加・発表を行
いました！

第14回日本プライマリ・ケア連合学会総会 シンポジウム
「プライマリ・ケアにおける質改善(QI)研究」

宮﨑みどり 看護師 (2023.4〜)

『はじめまして。4月より看護師長として都祁診

療所に参りました、宮﨑みどりと申します。以前

は同じ地域医療振興協会の市立奈良病院で

勤務しておりましたが、縁あってこちらで勤務する

ことになりました。いつも笑顔で患者さんひとりひ

とりに寄り添えるように努めていきたいと思ってい

ます。診療所のふたりのベテラン看護師のように

「いつもの」がすぐわかるよう頑張っていきますの
で、どうぞよろしくお願いします。』

診療所ホームページ

DXとは，Digital Transformation(デジタルトランスフォーメーション)の略称
で，デジタル技術によって，ビジネスや社会，生活の形・スタイルを変える
(Transformする)ことを言います*．欧米と比べて日本の医療DXは出遅れている
と言わざるを得ず，政府は現在早急に改革に取り組んでいます．

既に都祁診療所で運用が始まっているものとしては，①マイナ受付（マイナン
バーカードと保険証との連携），②電子決済があり，現在，③オンライン診療，
④Web問診，⑤オンライン予約システムの体制を構築中です．今後，⑥電子処方
箋，⑦電子カルテデータを活用した診療の質改善活動などにも取り組む予定です．



＜発⾏元＞ 〒632-0221 奈良県奈良市都祁⽩⽯町1084番地
公益社団法⼈地域医療振興協会 奈良市⽴都祁診療所

℡︓0743-82-1411

8/1〜オンライン予約・順番取りシステム導入！

診療時間（受付時間）

◎休診日：木曜日午後，土曜日第2,4,5週，日曜日，祝日，お盆，年末年始
◎その他の時間帯は，予防接種や訪問診療を行なっています．急患は可能な限り対応いたしますので，ご相談ください．

月 火 水 木 金 土

8：30～11：30 ● ● ● ●
（整形外科あり）

● ●
（第1,3週のみ）

16：30～18：30 ● ● ●

診療所DX！

なお，今まで通りがよいという患者さんもいらっしゃると思いますので，従来の順番待ち
制も継続いたします．ご安心ください．システム変更に伴い，ご不便をかけることもあるか
とは思いますが，改善を続けますので，その都度，診療所にお声かけいただければ幸いです．

都祁診療所は近接性（受診のしやすさ）の改善に取り組みます

当診療所は長年，非予約制(当日順番待ち制)を採用してきました．受診日
にとらわれないというメリットの反面，「待ち時間が長い」というご指摘
を度々いただいていました．また，「コミュニティバスやご家族による送
迎などの予定が立てにくい」というお声も挙がっていました．

これに対して我々は，診療の一部を予約制とすることで，受診の利便性
の向上を試みたいと考えています．予約は診療所ホームページ，予約専用
サイト（右のQRコード）などから取得していただけます．（枠数が限られてい
るため，診療所への電話による予約は原則として承っておりません．ご了承ください．）

①外来診療の一部・発熱外来・小児ワクチンが予約制になります！

②に伴い，従来行っていた早朝の診療所玄関での記名による当日の順番取りは廃止し，
オンライン・診療所窓口での受付は，ともに朝8:30からに統一致します．ご注意ください．

↑予約はこちらから↑

②診療所窓口のみであった順番取りが，オンラインでもできるようになります

診療所での待ち時間を少しでも減らすため，オンラインでの順番取りシステムも開始いたし
ます（従来の診療所窓口での順番取りは継続いたします．ご安心下さい）．ご家族に順番取
りを代行していただくことも可能です．

webで予約できる期間：
時間予約 2週間前～前日まで
順番予約 午前診：当日8:30-11::00 夜診：当日16:30-18:00
発熱外来 前日-当日診察時間直前まで
小児ワクチン 1ヶ月前-1週間前まで

③“早朝の診療所玄関での順番取り”を廃止します


